
 

D.D.G. n.     
 
Oggetto: Assegnazione della funzione di Responsabile Interno delle Operazioni (RIO) per la 
gestione dei progetti Caronte assegnati all’Ufficio del Genio Civile di Siracusa. 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
  

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 

18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento approvato con R.D. del 23/5/1924 n. 827; 
VISTA la Legge Regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale 10/04/1978 n. 2; 
VISTA la Legge Regionale 15/05/2000 n. 10; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011-art.4 - Istituzione del Dipartimento Regionale  Tecnico; 
VISTA la Legge Regionale 09/05/2012 n. 26; 
VISTA la Legge Regionale 16/12/2008 n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali,  Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante le “Disposizioni in materia di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro  organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42; 

VISTO il D. Lgs n. 123 del 30/06/2011, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e il 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 
31/12/ 2019, n.196 e ss.mm.ii, recepito con l’articolo 6, commi 1 e 2, della L.R. 11/08/2017 n. 16; 

VISTO l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’articolo 
98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. n. 118 del  
23/06/2011; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre  2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'articolo 13,  comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il 
D.P.Reg 18/01/13 n. 6 e  ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023, come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’ing Duilio Alongi, 

dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 13/02/2023; 

VISTO il D.P. Reg. n. 667/FP/Serv. 1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 
01/03/2024, è  stato prolungato all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 
31/12/2026; 

VISTO il D.D.G. n. 1904/25 del 30/10/2025 con il quale è stato approvato il contratto individuale con 
decorrenza 03/03/205 e termine 31/12/2025 per l’incarico di dirigente ad interim del Servizio 8 - 
“Monitoraggio e controllo di 1° livello” del DRT conferito all' Ing. Giuseppe Cassata con DDG n. 
310 del 03.03.2025 e successivo DDG n. 1809 del 20.10.2025; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 1, Legge di Stabilità Regionale 2025 – 2027, pubblicata sulla 
GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025-2027”, pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025; 

180    del     04/02/2026



VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 capo II recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci” articolo 11” “applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, che ha disposto il 
recepimento del  D. Lgs 23/06/2011 n. 118; 

VISTA la delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020-Aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici-ripartizione ai sensi dell'art.1,comma 703,lettere b) e c) della legge 
190/2014”; 

VISTA la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e Coesione  2014/2020.Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana-Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree di 
intervento strategico per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B”, nei quali vengono riportati 
dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la 
loro attuazione; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.3 del 3 gennaio 2019 di approvazione dell'aggiornamento 
dell'elenco degli interventi del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana di cui all'elaborato 
tabellare denominato allegato “B” e le successive deliberazioni di aggiornamento/riprogrammazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 294 dell'8 agosto 2019 “Fondo Sviluppo e Coesione 
2014/2020 - Patto per il Sud Regione Siciliana. Sistema di gestione e Controllo (Si.Ge.Co)-Versione 
giugno 2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 417 del 4 agosto 2022 “Interventi vari di manutenzione 
viaria - Programma Operativo Complementare 2014/2020 -Modifica deliberazione della Giunta 
regionale n. 365 del 25 luglio 2022 –Apprezzamento”; 

VISAT  la deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 3 marzo 2023 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020. Azione 5.1.4 e Azione 5.3.3. Modifica Documento 'Descrizione delle funzioni e 
delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)' e 
modifica del Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione'”; 

Vista la Deliberazione n. 125 del 21 marzo 2023. con la quale la Giunta Regionale ha ritenuto di 
apprezzare la rimodulazione degli interventi di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 417 
del 4 agosto 2022, a valere sulle risorse dell'Asse 3 del Programma Operativo Complementare 
(POC) Sicilia 2014/2020, per finanziare l'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e di 
messa in sicurezza delle strade interessate dalla manifestazione “Giro di Sicilia 2023” di cui alla 
proposta dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità prot. n. 2862/Gab del 20 
marzo 2023; 

VISTA la nota prot. 106867 del 17/09/25, con la quale l’ufficio del Genio Civile di Siracusa ha trasmesso 
l’elenco dei seguenti interventi PSC 2014/20 e POC 2014/20 assegnati allo stesso ufficio: 

 
Progetti PSC 2014-20 
 
SI_1_24953 Monitoraggio di ponti, viadotti e gallerie di competenza delle ex province della 

Regione - Provincia di Siracusa 
SI_1_25823 Lavori per il ripristino del regolare deflusso delle acque del fiume Asinaro dalla foce 

fino alla contrada Molino a monte del ponte ferroviario in territorio dei comunidi 
Noto ed Avola 

SI_1_25824 Comune di Sortino (SR) - Progetto degli interventi di urgenza per il ripristino del 
regolare deflusso delle acque del Fiume Anapo, in contrada Fusco del comune di 
Sortino (SR), iscritto al n. 137 dei corsi d'acqua pubblici della provincia di Siracusa, 
a valle del ponte sulla S.P. 54 

SI_1_25825 Comune di Noto (SR) - Lavori di ripristino della sezione di deflusso delle acque 
della Saia Randeci nel tratto a monte della confluenza con il fiume Tellaro fino alla 
contrada "Casa Stafenna" 

SI_1_29500 Lavori di recupero e conservazione del Liceo Gargallo ex convento di San Filippo 
Neri - Ortigia (SR) 

 
Progetti POC 2014-20 
 
SI_1_29548 Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate del Comune di Floridia 

(SR) 
SI_1_29551 Interventi urgenti su tratti di strade comunali più danneggiate del comune di Augusta 

(SR) via Xiacchè e strada c.da Cozzo Filonero  



SI_1_29552 Progetto esecutivo per la Demolizione del Viadotto ‘Targia’ di Siracusa 
SI_1_31094 Lavori di ripristino della pavimentazione interessata dal percorso del Giro D’Italia 

2022, (1a tappa italiana) e ricadente nel territorio del LCC di Siracusa  
SI_1_31105 Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate del Comune di 

Canicattini Bagni (SR) 
SI_1_31169 Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate del Comune di Solarino 

(SR) 
SI_1_31320 Lavori di ripristino del regolare deflusso del corso d’acqua N. 116 dalla C.da 

Zuccara fino alla foce Km. 2,00 
SI_1_31321 Progetto definitivo degli interventi urgenti di ripristino della struttura della diga 

foranea nel Porto Rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa 
SI_1_31326 Lavori di ripristino del regolare deflusso del corso d’acqua N. 115 dal ponte sulla SS. 

115 fino alla foce Km. 2,00 
SI_1_31517 Sortino (SR) – Fiume Anapo – Lavori di intervento urgente di rifacimento sponde e 

pulitura alveo del Fiume Anapo nel tratto in C/da Malampo.  
SI_1_31518 Sortino (SR) – Fiume Anapo – Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo 

del Fiume Anapo in C/da Vignale.  
SI_1_31519 Noto (SR) – Lavori di intervento urgente di rifacimento dell’argine in terra con le 

medesime caratteristiche, prelievo del materiale in loco con sistemazione della 
livelletta che presenta innalzamenti per depositi alluvionali del Fiume Tellaro nel 
tratto in C/da san Nicola - Belludia. 

SI_1_31520 Priolo Gargallo (SR) – Lavori di intervento urgente di pulitura sponde e alveo del 
torrente Mostringiano.  

SI_1_31521 Noto (SR) – Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo della Saia Baroni 
o Cava Bommiscuro in corrispondenza della SP 56 

SI_1_31522 Priolo Gargallo (SR) – Lavori di intervento urgente di pulitura sponde e alveo del 
torrente Canniolo. 

SI_1_31523 Noto (SR) – Lavori di intervento urgente di pulizia sponde e alveo della Saia Baroni 
o Cava Bommiscuro in corrispondenza della SP 26 

SI_1_31834 Progetto esecutivo dell’intervento per il miglioramento del livello di sicurezza e del 
piano stradale della SP n.07 (SR) Cassaro - Cozzo Bianco -Buscemi tratto B da 
Cozzo Bianco all'innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 
194 alla sezione 362 

SI_1_32217 Interventi urgenti ripristino tratti di strade più danneggiati del comune di Avola - via 
Santa Venericchia e via Mammanelli  

SI_1_32218 Interventi di manutenzione straordinaria delle strade secondarie nei territori della ex 
provincia di Siracusa. Interventi urgenti a seguito dei danni alluvionali nel comune di 
Palazzolo Acreide 

SI_1_32220 Interventi urgenti a seguito danni alluvionali lungo le strade provinciali della zona 
CENTRO del Libero Consorzio Comunale di Siracusa (SR) 

SI_1_32221 Interventi urgenti a seguito danni alluvionali lungo le strade provinciali della zona 
NORD del Libero Consorzio Comunale di Siracusa (SR) 

SI_1_32222 Interventi urgenti a seguito danni alluvionali lungo le strade provinciali della zona 
SUD del Libero Consorzio Comunale di Siracusa (SR) 

SI_1_32834 Interventi urgenti su tratti strade comunali più danneggiate del Comune di Sortino  
SI_1_32835 Intervento urgente ripristino tratti strade comunali più danneggiati del Comune di 

Cassaro 
SI_1_33351 Interventi di manutenzione straordinaria delle strade secondarie nei territori della ex 

provincia di Siracusa - Interventi urgenti ripristino tratti più danneggiati via 
Sacramento, da SS 115 a Strada Capo Murro di Porco 

SI_1_33944 Intervento per il ripristino del regolare deflusso delle acque della Cava L’Unica – 
Cava Romano in Avola (SR), C.da Chiusa di Carlo , iscritta nell’elenco delle acque 
pubbliche della provincia di Siracusa al n. 120 

SI_1_34240 Interventi di messa in sicurezza degli argini della Saia Randeci - comune di Noto 
(SR)  

SI_1_34242 Intervento di consolidamento del costone ovest, prospiciente via Lavaggi ad Augusta 
(SR)  

SI_1_34266 Lavori di ripristino del regolare deflusso, rifacimento argini crollati e opere di 
protezione del fiume Costanzo nel tratto in c.da Cerza-Fiumicello 



SI_1_36884 Intervento di ripristino del regolare deflusso e opere di protezione degli argini del 
canale Mammajabica dall’incrocio dello stesso con la salita San Demetrio sino alla 
traversa Ponte di Pietra in territorio di Siracusa 

SI_1_36885 Avola - Intervento di ripristino del regolare deflusso aste idrauliche che intersecano 
la via Petrara, a monte e a valle (torrenti Passamare, Caribelli, Cava L’unica, Tangi) e 
protezione argini 

SI_1_36886 Intervento di ripristino del regolare deflusso del tratto del Torrente Risicone (nel 
Comune di Avola) parallelo alla via S. Venericchia 

CONSIIDERATO che per gli interventi in oggetto, per le funzioni di Responsabile Interno delle Operazioni 
(RIO) era stato incaricato il geom. Salvatore Anzalone; 

VISTA la nota prot. n. 3227 del 13/01/2026 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con la quale è stata 
designata quale RIO la dott.ssa Laura Scapellato, funzionario in servizio presso l’ufficio del Genio 
Civile di Siracusa, che svolgeranno le funzioni di Responsabile Interno delle Operazioni (RIO) per i 
progetti PSC e POC 2014-20 sopra indicati e per il progetto FSC 2021-27 SI_1_31231 - Progetto 
definitivo degli interventi urgenti di ripristino della struttura della diga foranea nel Porto Rifugio 
della baia di Santa Panagia a Siracusa. 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Per la gestione delle operazioni come sopra specificate, riguardanti i progetti PSC 2014/20, POC 2014/20  e 
FSC 2021-27 assegnati all’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, in sostituzione del geom Salvatore Anzalone 
sono assegnate le funzioni di Responsabile Interno delle Operazioni (RIO) per i progetti sopra indicati al 
funzionario dott.ssa Laura Scapellato, in servizio presso lo stesso Ufficio del G.C. di Siracusa. 
 

Articolo 2 

Il presente Decreto verrà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico ai sensi 
dell’art. 68, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 
 

Palermo, 

 
 
Il Dirigente ad interim Servizio 8       Il Dirigente Generale 
      (ing. Giuseppe Cassata)         (ing. Duilio Alongi) 

04/02/2026


		2026-02-04T09:32:22+0100
	GIUSEPPE CASSATA


		2026-02-04T10:09:50+0100
	DUILIO ALONGI




